
23/10/2020 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-284517784 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/10/2020 | Edição: 204 | Seção: 3 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000342202036. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de

material permanente e insumos para as áreas de ciências agrárias dos campi Manhuaçu, Muriaé e Rio

Pomba do IF Sudeste MG. . Total de Itens Licitados: 107. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das

13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir de

23/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2020 às 09h00 no

site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Maiores informações poderão ser obtidas no site do

www.ifsudestemg.edu.br e através do e-mail licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br..

JOSE GERALDO SOARES

Diretor Geral

(SIASGnet - 22/10/2020) 158123-26411-2020NE800045

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300071

71

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 403, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no DOU em 06/04/2017, torna pública, para conhecimento dos
interessados:

A PRORROGAÇÃO das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 369 de 30/09/2020, publicado
no DOU de 02/10/2020, Seção 3, Página 69, até 30/10/2020 do campus ARARAQUARA para
a área de Letras Português e Libras ; do campus CAMPINAS para a área de
TELECOMUNICAÇÕES; do campus MATÃO para a área de Libras; do campus SÃO MIGUEL
PAULISTA para a área de Letras Português e Libras; do campus SERTÃOZINHO para a área
de Mecânica e Letras Português e Inglês ; e do campus SUZANO para as áreas de Libras,
Letras Português e Espanhol, Letras Português e Inglês.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000342202036. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente e insumos para as áreas de ciências agrárias dos campi Manhuaçu,
Muriaé e Rio Pomba do IF Sudeste MG. . Total de Itens Licitados: 107. Edital: 23/10/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa
Luzia, - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00007-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Maiores informações poderão ser obtidas no site do www.ifsudestemg.edu.br e
através do e-mail licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br..

JOSE GERALDO SOARES
Diretor Geral

(SIASGnet - 22/10/2020) 158123-26411-2020NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 23343000417201409.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 65146375000100. Contratado : LUME
COMUNICACAO EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato para o período de
18/12/2020 a 31/03/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, § 4º, e CF/1988, art. 37,
caput e § 1º,da CF/1988, além dos princípios da eficiência e razoabilidade.Vigência:
18/12/2020 a 31/03/2021. Valor Total: R$282.191,78. Fonte: 8144000000 - 2020NE800257.
Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 158137-26412-2020NE000087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002728202042. Objeto: Aquisição de equipamentos (Máquina do tipo
CNC), para auxiliar a fabricação de máscaras de acetato, no intuito de atendermos os
profissionais da área da saúde que estão trabalhando na linha de frente no combate ao
COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00024-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIASGnet - 21/10/2020) 158137-26412-2019NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002325202001. Objeto: Serviços de engenharia para adequação de
instalações complementares de Combate a Incêndio e Pânico nas dependências do
IFSULDEMINAS/Campus Poços de Caldas/MG, conforme edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-99-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/11/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais
informações estão disponíveis no edital e anexos. Edital completo disponível no site do
IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/institucional-geral/3780-rdc-
eletronico-n-1-2020..

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão de Licitação do Rdc

(SIASGnet - 22/10/2020) 158137-26412-2019NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002326202048. Objeto: Serviços de engenharia para "ampliação" de
instalações de Combate a Incêndio e Pânico nas dependências do
IFSULDEMINAS/Campus Passos-MG, conforme e edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-99-00006-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Informações Gerais: Demais informações estão disponíveis no edital e anexos. Edital
completo disponível no site do IFSULDEMINAS:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/institucional-geral/3780-rdc-eletronico-n-1-
2020 .

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão de Licitação do Rdc

(SIASGnet - 22/10/2020) 158137-26412-2019NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002321202015. Objeto: Serviços de engenharia com fornecimento de mão
de obra e materiais, para reforma de ambientes e infraestrutura básica com adequação
necessária do Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS, constando de aquisição de
equipamentos e materiais e execução de serviços, conforme indicado no Projeto Básico,
Planilhas de Custos e demais anexos do edital e que serão prestados nas condições
estabelecidas nesses documentos. Área interna a ser trabalhada de 7.295,28 m².. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-99-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2020
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais informações estão
disponíveis no edital e anexos. Edital completo disponível no site do IFSULDEMINAS:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/institucional-geral/3780-rdc-eletronico-n-1-2020.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão de Licitação do Rdc

(SIASGnet - 22/10/2020) 158137-26412-2019NE800073

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001237202064 . Objeto: Contratação de serviços de adaptação e
instalação de gerador de energia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade da contratação com
valores dentro do limite de dispensa, Lei 8666/93 e Lei 14.065 de 30/09/2020. Declaração
de Dispensa em 20/10/2020. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor Dap. Ratificação em
21/10/2020. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$
49.500,00. CNPJ CONTRATADA : 03.921.931/0001-10 MACROTELCOMERCIO E SERVI CO S
LTDA .

(SIDEC - 22/10/2020) 158304-26412-2020NE800061

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 14/2020. Processo n. º 23345.000689/2020-29. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 19/10/2020.

Vigência: 12 meses. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 68/2020; CONTRATADA:
COMPANHIA ULTRAGAZ SA CNPJ: 61.602.199/0260-06; Itens: 01; Valor global: R$
167.526,00.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23346002250201563.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00641757000164. Contratado : DEDETIZADORA RAMOS
LTDA -.Objeto: Termo aditivo de prazo e valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alteracoes . Vigência: 03/10/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$12.362,49. Fonte:
8100000000 - 2020NE800208. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001198202095. Objeto: Eventual Aquisição Futura de Materiais
Permanentes e Consumo para Segurança do Trabalho. Total de Itens Licitados: 26. Edital:
23/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km
35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00039-2020. Entrega das Propostas: a partir de
23/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATO MARCOS SANDI SILVA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 22/10/2020) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 54, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão abertas,
no Câmpus Santana do Livramento, o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para as áreas/eixos tecnológicos determinados a seguir, nos termos do disposto
na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações. INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma

MATEMÁTICA. VAGAS: (01) uma
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS (Engenharias e Gestão Ambiental). VAGAS:

(01) uma.
SOCIOLOGIA. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23202.0002652/2019-26
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 014/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: David Budeus Franco.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de 04/11/2020 a 31/01/2021.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020; Assinam pelo Contratante Deborah Santesso Bonnas e
Rodrigo Grassi Martins, e pelo contratado David Budeus Franco.

EDITAL Nº 40, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para a seleção de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Substituto na área de Biologia no Campus Patrocínio e baixa as seguintes normas:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 127/2020 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 23 de Outubro de 2020

 PUBLICAO_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:47 ) 
RAFAEL DAL SASSO LOURENCO 

DIRETOR

1790034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 127 2020 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 23/10/2020 a112197a1d

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

